
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 
 

Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  
Responsabile: Fedele Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 10 DEL 15/02/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 8 PER 
L’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE CIG: Z1C353A69E - 
IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNO 2022/2024.  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
VISTO l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021) il 
quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è 
differito al 31 marzo 2022”; 
 
VISTI 
- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°16 del 12/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
”Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il provvedimento n. 28 del 01/02/2021 del Presidente dell’Unione, Bressanelli Giampiero, ai sensi degli art. 50 
comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al sottoscritto le funzioni 
di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA la determinazione n. 190 del 14/11/2019 nella quale si aderiva alla convenzione Consip Telefonia Mobile 7; 
 
CONSIDERATO che la convenzione è scaduta e quindi si intende procedere con il passaggio con la convenzione nuova 
e quindi si aderire alla convenzione Consip Telefonia Mobile 8; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- si intende soddisfare la fornitura di prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi;  
- che l’affidamento in questione comporta una spesa presunta di € 1.500,00 iva esclusa all’anno; 
- che le singole tariffe rimarranno inalterate fino a novembre 2022 (scadenza convenzione); 
- che le condizioni sono quelle contenute nella convenzione Consip telefonia mobile 8 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
PREMESSO che l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha in dotazione delle SIM ricaricabili assegnate a dipendenti e 
amministratori, SIM dati che hanno connettività Internet per il funzionamento di centraline, impianto fotovoltaico, 
case dell’acqua, centrali allarme; 
 
CONSIDERATO che in data 17/05/2021 è stata attivata e assegnata a Telecom Italia spa la nuova Convenzione Consip 
telefonia mobile 8; 
 
RITENUTO opportuno e conveniente aderire alla convenzione predetta e affidare la fornitura dei servizi di telefonia 
mobile alla ditta TELECOM ITALIA SPA fino al 16/11/2022, eventualmente prorogabile sino al 16/11/2023; 
 
CONSIDERATO che: 
-  l’adesione alla convenzione “Consip 8” prospetta un risparmio economico;  



  

-  nella convenzione, oltre ai piani telefonici in abbonamento, è previsto anche un piano a ricaricabili e il noleggio di 
apparecchi telefonici;  

 
VISTO l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) modificato dall’art. 7, comma 
2 decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94, il quale stabilisce che «(…) le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’ articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328» (DPR 
207/2010);  
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;  
 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione 
di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza;  
 
VISTO l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00.  
 
RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche:  
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 
 
DATO ATTO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG n. Z1C353A69E; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI ADERIRE alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 e affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016, i servizi di telefonia mobile, alla ditta Telecom Italia spa con sede in Via Gaetano 
Negri, 1 - 20123 - Milano (MI), C.F. e P.IVA 00488410010 

 
2. DI APPROVARE l’ordine n. 6647133 eseguito sul Mepa in data 15/02/2022 allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 
 
3. DI IMPEGNARE per il triennio 2022/2024 la spesa complessiva di € 4.500,00 Iva compresa per l’adesione alla 

Convenzione Consip 8 per il servizio di telefonia mobile al capitolo 01111.03.0910 del bilancio di previsione 
2022/2024; 

 



  

4. DI ACCERTARE in entrata alla categoria 30500.02.1679 a carico dei Comuni di Berzo Demo, Cedegolo, Cevo, 
Saviore dell’Adamello e Sellero in parti uguali, la somma complessivamente impegnata come segue: 

2022 = € 125,00/cadauno iva compresa 
2023 = € 125,00/cadauno iva compresa 
2024 = € 125,00/cadauno iva compresa 

 
5. DI DARE ATTO che: 
-  il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFF5WU; 
-  la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla stazione 

appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché 
le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

-  in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 
aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
6. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento 

previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia delle forniture eseguite 
 
7. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Unione per quindici 

giorni consecutivi; 
 
9. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente. 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 
 
 
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Berzo Demo, 15/02/2022 

          Il Responsabile del 
           Servizio Finanziario 

                    (Maffessoli Massimo) 
 
 



  

COMUNE DI SELLERO 
 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Sellero, 15/02/2022 

            Il Responsabile del 
             Servizio Finanziario 

                     (Bressanelli Giampiero) 
 
 

 

 
COMUNE DI CEDEGOLO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267, si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Cedegolo, 15/02/2022              Il Responsabile del 

Servizio Finanziario 
                              (Pedrali Andrea) 
 

  
COMUNE DI CEVO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Cevo, 15/02/2022 

            Il Responsabile del 
             Servizio Finanziario 

                         (Maffessoli Massimo) 
  

 
COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Saviore dell’Adamello, 15/02/2022     
 

       Il Responsabile del 
       Servizio Finanziario 

                          (Bonomelli Bortolina) 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
24261 2022 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 

SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 
875,00 

24261 2022 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

125,00 

24261 2022 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

125,00 

24261 2022 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

125,00 

24261 2022 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

125,00 

24261 2022 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

125,00 

24263 2023 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

875,00 

24263 2023 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

125,00 

24263 2023 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

125,00 

24263 2023 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

125,00 

24263 2023 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

125,00 

24263 2023 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

125,00 

24264 2024 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

875,00 

24264 2024 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

125,00 

24264 2024 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

125,00 

24264 2024 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

125,00 

24264 2024 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

125,00 

24264 2024 01111.03.0910 SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

125,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11351 2022 30500.02.1679 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER IL 

NOLEGGIO ED IL TRAFFICO DEGLI APPARECCHI 
DI TELEFONIA MOBILE 

125,00 

11351 2022 30500.02.1679 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER IL 
NOLEGGIO ED IL TRAFFICO DEGLI APPARECCHI 
DI TELEFONIA MOBILE 

125,00 



  

11351 2022 30500.02.1679 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER IL 
NOLEGGIO ED IL TRAFFICO DEGLI APPARECCHI 
DI TELEFONIA MOBILE 

125,00 

11351 2022 30500.02.1679 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER IL 
NOLEGGIO ED IL TRAFFICO DEGLI APPARECCHI 
DI TELEFONIA MOBILE 

125,00 

11351 2022 30500.02.1679 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER IL 
NOLEGGIO ED IL TRAFFICO DEGLI APPARECCHI 
DI TELEFONIA MOBILE 

125,00 

11352 2023 30500.02.1679 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER IL 
NOLEGGIO ED IL TRAFFICO DEGLI APPARECCHI 
DI TELEFONIA MOBILE 

125,00 

11352 2023 30500.02.1679 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER IL 
NOLEGGIO ED IL TRAFFICO DEGLI APPARECCHI 
DI TELEFONIA MOBILE 

125,00 

11352 2023 30500.02.1679 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER IL 
NOLEGGIO ED IL TRAFFICO DEGLI APPARECCHI 
DI TELEFONIA MOBILE 

125,00 

11352 2023 30500.02.1679 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER IL 
NOLEGGIO ED IL TRAFFICO DEGLI APPARECCHI 
DI TELEFONIA MOBILE 

125,00 

11352 2023 30500.02.1679 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER IL 
NOLEGGIO ED IL TRAFFICO DEGLI APPARECCHI 
DI TELEFONIA MOBILE 

125,00 

11353 2024 30500.02.1679 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER IL 
NOLEGGIO ED IL TRAFFICO DEGLI APPARECCHI 
DI TELEFONIA MOBILE 

125,00 

11353 2024 30500.02.1679 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER IL 
NOLEGGIO ED IL TRAFFICO DEGLI APPARECCHI 
DI TELEFONIA MOBILE 

125,00 

11353 2024 30500.02.1679 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER IL 
NOLEGGIO ED IL TRAFFICO DEGLI APPARECCHI 
DI TELEFONIA MOBILE 

125,00 

11353 2024 30500.02.1679 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER IL 
NOLEGGIO ED IL TRAFFICO DEGLI APPARECCHI 
DI TELEFONIA MOBILE 

125,00 

11353 2024 30500.02.1679 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER IL 
NOLEGGIO ED IL TRAFFICO DEGLI APPARECCHI 
DI TELEFONIA MOBILE 

125,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/02/2022  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    18/02/2022  al   05/03/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Scelli Paolo  



  

 
 
 
 Copia per Albo 
Cedegolo,  18/02/2022  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


